中 国 康 复 研 究 中 心

关于举办北京市继续医学教育项目

健康中国下康复护理新进展培训班通知

（第二轮）

各相关单位：

实施健康中国战略是党中央的重大决策部署，强调要全方位

全周期保障人民健康。在健康中国的大背景下，促进和改善人体

功能水平与活动能力的康复服务成为卫生与健康工作中不可或

缺的组成部分，其中康复护理服务是建设健康中国工程的重要内

容。为促进康复护理学科的发展，加快康复护理人才的规范化培

养，推广应用康复护理新技术、新业务，秉承权威、前瞻、学术、

专业特点，由中国康复研究中心主办的北京市继续医学教育项目

《健康中国下康复护理新进展培训班》（项目编号：

2023-14-05-103(京)），定于 2023 年 9 月 18日-9月 20 日在京

举办。现将有关事项通知如下：

一、主办单位

中国康复研究中心护理部

二、培训对象

具有护士执业资质，在康复科室、临床科室等从事护理工作

2 年以上的护理骨干。

- 2 -

三、培训及报到时间

培训时间：2023年 9 月 18日-20日。

报到时间：外地学员及需要现场缴费的北京学员，9 月 18

日 8:30-11:30；已完成汇款的北京学员， 9 月 18 日

13:00-13:30(如有特殊情况不能准时报到，或不能参会或需要更

换学员的请在 9 月 13 日前电话联系）。

四、报到及培训地点

中国康复研究中心（西区）中国残疾人康复人才教育基地四

层报告厅，地址：北京市丰台区角门北路 18 号（地图及交通路

线见附件 2）。

五、培训内容

残疾人心理特点及干预策略、肿瘤患者的康复与护理、残疾

人康复领域标准制定、科普推动康复护理高质量发展、虚拟现实

助力康复护理科研与实践、间歇导尿技术、康复护理质量的测量、

老年康复护理现状及人才培养、ICF 框架下的失能老人日常生活

功能康复护理、脑卒中吞咽障碍患者的营养管理、康复“脱管中

心”如何将 pDoC 患者管理到位、吞咽障碍患者在病房中延续性

训练、重症患者呼吸康复干预策略及良肢位设置与 24 小时管理

及工作坊（具体师资及课程详见附件 1）。

六、报名注册

学员需微信扫描下方二维码完成线上报名，报名后请扫码进

入“学员群”，以便后续接收通知等相关事宜。

- 3 -

报名二维码                          学员群

报名截止日期：2023 年 9 月 13 日

七、费用与发票

（一）培训费

本次培训班收取培训费 1000 元/人（含会议资料、证书费、

19 日、20日两日午餐费）。培训班期间早晚餐及住宿自行安排；

不安排接站，自行前往培训地点。培训班共招收学员 200 名，按

照缴费先后顺序录取，额满为止。采取银行汇款方式缴费的相关

信息如下：

开户银行：中国建设银行北京洋桥支行

收款单位：中国康复研究中心

银行账户：1105 0162 5100 0977 7777

纳税人识别号：121 00000 40000 30241

转账时请填写备注：护理培训班，学员姓名，手机号

缴费开始及截止日期：2023 年 9月 13 日

（二）发票开具

如需开单位发票，请在报名时务必填写正确的单位名称、纳

税人识别号、QQ 电子邮箱，以便开具及接收电子发票。如果没

有 QQ 邮箱，请务必写清手机号。如开个人发票或不需开票，不

- 4 -

用填写纳税人识别号。

发票开具时间：2023 年 9 月 21 日--9 月 28日

八、学分授予

参加培训且考核合格者可授予市级继续医学教育 I类学分 4

分。学习班结束两周后，可在北京市 CME 项目网上申报及信息反

馈系统(网址 https://bjcme.haoyisheng.com)点击“学员学分

查询/证书打印”，输入相应信息，自行下载打印电子学分证书。

九、有关事项

1．报到时请携带并出示个人身份证。

2．请学员上交 1 张个人电子版照片用于制作培训证书，照

片发送至 409264670@qq.com，并备注好姓名+单位，照片要求 jpg

格式，像素尽量清楚，一寸或两寸均可。照片上交截止日期：9

月 13 日。

3．需要开发票的学员，报到时请认真核对开票信息。

十、联系方式

010-87569379  15801698575（微信同号）李老师

附件：1.课程表

2.地图及交通路线

中国康复研究中心教育处

2023 年 8月 30日

https://cmegsb.cma.org.cn/national_project/searchRealName.jsp
https://cmegsb.cma.org.cn/national_project/searchRealName.jsp

- 5 -

附件 1

- 6 -

附件 2

地图及交通路线

一、报到及培训地点区位图

中国残疾人康复人才教育基地（中国康复研究中心西区北侧

楼），地址：北京市丰台区角门北路 18号

二、交通路线

（一）首都机场至培训地点交通路线

由首都机场乘机场线至三元桥地铁站；三元桥转 10 号线，

角门西下车 B出口；向北 700米，十字路口右转路南即到。

（二）大兴国际机场至培训地点交通路线

大兴国际机场线（草桥方向）至草桥站；草桥站转 10 号线，

角门西下车 B出口；向北 700米，十字路口右转路南即到

培训地点

地铁 4 号

线、10号

线角门西

站

地铁 4号线

马家堡站

- 7 -

（三）北京站至培训地点交通路线

地铁 2号线，在宣武门下车转 4号线，马家堡站下车 C出口；

向南 100 米，十字路口路南即到。

（四）北京西站至培训地点交通路线

从北京西站乘坐地铁 7号线，菜市口下车，转 4号线；）乘

地铁 4号线，马家堡站下车 C出口；向南 100米，十字路口路南

即到。

（五）北京南站至培训地点交通路线

从北京南站乘地铁 4 号线，马家堡站下车 C出口；向南 100

米，十字路口路南即到。